
 

 

COMUNE DI TARANTO 

AMBIENTE  

Direzione Ambiente, Salute e Qualità della vita  

Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto 
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it  

www.comune.taranto.it 

Direzione Sviluppo 
Economico e Produttivo - SUAP 

Sede 
 

AUTOTREND srl 
c/o geom. Alessandro TAMBORRINO 

alessandro.tamborrino@geopec.it 
 

OGGETTO: INSEGNE PUBBLICITARIE A MESSAGGIO E LUMINOSITÀ COSTANTE INTERNE 
ALL’IMMOBILE SITO NEL COMUNE DI TARANTO ALLA VIA PER SAN GIORGIO JONICO, CIVICO 
5730 - S.S. 7-TER - Parere ai sensi dell’art. 27 comma 2 – Capo II – Legge Regionale n. 30/2020 
“Istituzione dei parchi naturali regionali ‘Costa Ripagnola’ e ‘Mar Piccolo’” 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- Con nota prot. REP_PROV_TA/TA-SUPRO/0225400 del 06.09.2024, pervenuta alla Direzione 

Ambiente, Salute e Qualità della Vita per il tramite del SUAP impresa in un giorno in data 
09.09.2024, la ditta AUTOTREND s.r.l., con sede a Bari alla via Bruni Buozzi n. 88, formulava 
richiesta di parere ai sensi della L.R. n. 30/2020 e ss.mm.ii., finalizzata al rilascio 
dell’obbligatorio parere preventivo da parte dell’Ente di Gestione dell’area protetta Parco 
Naturale Regionale “Mar Piccolo”, (che ad oggi, in virtù di quanto disposto dall’art. 31, c. 1, 
della succitata Legge Regionale, risulta essere il Comune di Taranto) per le insegne preesistenti 
e per l’installazione di una nuova insegna pubblicitaria del tipo totem ad illuminazione costante 
all’interno della sede di Taranto; 

- Il lotto oggetto di intervento è ubicato in Taranto alla via per San Giorgio Jonico n. 5730 e 
censito in catasto al fg.248 p.lla 147; 

- L’intervento prevede l’installazione all’interno della superficie scoperta di proprietà esclusiva 
della Autotrend S.r.l., di un’insegna pubblicitaria bifacciale, ad illuminazione costante, del tipo 
totem, avente altezza pari a 6,00 m, larghezza pari a 1,60 m e spessore pari a 0,25 m;  

 
Rilevato che: 



 

 

www.comune.taranto.it 

 

Direzione Ambiente Salute Qualità della vita 
Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto 
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it  
 

- l’area oggetto di intervento ricade all’interno della Zona 3 della perimetrazione del Parco 
Naturale Regionale “Mar Piccolo”, area naturale protetta istituita con L.R. n. 30/2020; 

- gli interventi non interessano siti della Rete Natura 2000 della Regione Puglia; 
- l’analisi spazialmente esplicita degli stati informativi vettoriali della D.G.R. n. 2442/2018 in 

ambiente GIS, evidenziano nell’area di interesse l’assenza di habitat di valore 
conservazionistico; 

Considerato che lo scopo dell’intervento è l’installazione, all’interno della superficie di proprietà 
esclusiva di Autotrend S.r.l., di un’insegna pubblicitaria ad illuminazione costante; 
 
Visti: 
- La L.R. n. 30/2020, pubblicata sul B.U.R.P. n. 132 del 21.09.2020, che istituiva il Parco Naturale 

Regionale “Mar Piccolo”; 
- La Legge 06.12.1991, n. 394 recante “Legge quadro sulle aree protette”; 
- La L.R. 24.07.1997, n. 19, “Norme per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette 

nella regione Puglia”; 
- Il D.M. 03.04.2000, le Direttive 92/43/CEE - 79/409/CEE e il D.P.R. n. 357/97; 
- La L.R. n. 20/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali di governo e uso del territorio”; 
- Il Regolamento Regionale n. 6 del 10.05.2016 recante “Misure di Conservazione ai sensi delle 

Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di Importanza Comunitaria 
(SIC)”; 

- Il Regolamento Regionale n. 12 del 10.05.2017 recante “Modifiche e Integrazioni al 
Regolamento Regionale 10 maggio 2016, n. 6 "Regolamento recante Misure di Conservazione 
ai sensi delle Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di Importanza 
Comunitaria (SIC)”; 

- Gli Obiettivi di conservazione per i siti della Rete Natura 2000 della Regione Puglia - Allegato 1 
bis del Regolamento Regionale n. 12 del 10 maggio 2017; 

- La D.G.R. n. 2442 del 21.12.2018, come aggiornata con D.G.R. n. 218 del 25.02.2020, inerente 
l'“Individuazione di Habitat e Specie vegetali e animali di interesse comunitario nella regione 
Puglia”, nonché gli strati informativi vettoriali in formato .shp, allegati alla Deliberazione in 
parola; 

- Le misure di salvaguardia di cui all’art. 25 ed il regime autorizzativo di cui all’art. 26 della L.R. n. 



 

 

www.comune.taranto.it 

 

Direzione Ambiente Salute Qualità della vita 
Vico Carducci n.15 - 74123 Taranto 
EMAIL   ambiente@comune.taranto.it 
PEC ambiente.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it  
 

30/2020; 
- La documentazione tecnica allegata alla Pratica n° 04873210720-29082024-2046; 
 
Tenuto conto che l’intervento in parola non risulta in contrasto con le misure di salvaguardia di 
cui all’art. 25 della L.R. n. 30/2020 e ss.mm.ii.; 

Visto altresì l’art. 31 comma 1 della L.R. 30/2020, “Sino alla costituzione dell’ente di gestione del 
parco nel termine di cui all’articolo 19, comma 3, la gestione, l’amministrazione e la legale 
rappresentanza dell’area protetta sono affidate in via provvisoria al Comune di Taranto”; 
 
In virtù del Decreto Sindacale n. 10 del 12.02.2025 di attribuzione di incarico Dirigenziale della 

Direzione Ambiente, Salute e Qualità della Vita; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’art. 27 co. 2 della L.R. n. 30/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 del D.P.R. 357/1997 e 
ss.mm.ii. per gli interventi di che trattasi, fatti salvi, quindi non comprendendo, gli ulteriori pareri, 
autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, nulla osta e assensi necessari per la realizzazione 
dell’intervento. 
 
Inoltre  

DISPONE 
di notificare il presente parere a: 
- Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità della Regione Puglia; 
- Società AUTOTREND Srl. 
 
Taranto, lì 18.02.2025 
 
 

Il Direttore del Parco Mar Piccolo     IL DIRIGENTE 
     Dott. Biologo Marco Dadamo      Avv. Alessandro DE ROMA 
   


		2025-02-19T14:42:03+0000
	MARCO DADAMO




